condições e quantitativos constantes no Termo de Referência e seus anexos, constantes do
ANEXO A do Edital. Abertura: 15 de março de 2021, às 09:00 horas. Valor total
estimado: R$ 1.437.016,00. As empresas e/ou representantes interessados obrigam-se a
acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal sobre possíveis alterações. Mais
informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2021
KARINA DA SILVA LIMA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 050/2020 - SIGGO Nº 042538
Processo: 00113-00011223/2020-96; ESPÉCIE: Contrato nº 050/2020 (SEI 53064156);
CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WF CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
EIRELI, CNPJ 21.978.159/0001-55; OBJETO: Contratação de empresa por meio de
Registro de Preços para realização de reparos e aplicação de micro revestimento nas
rodovias pertencentes ao Sistema Rodoviário do Distrito Federal - SRDF;
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico SRP nº 083/2020 (SEI 49388548), Lei nº
10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020; VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar de 22/12/2020 a 21/12/2021; VALOR: R$ 8.290.455,92 (oito
milhões, duzentos e noventa mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois
centavos); VALOR DA GARANTIA: R$ 414.522,80 (quatrocentos e quatorze mil
quinhentos e vinte e dois reais e oitenta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I –
Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195.0001; III –
Natureza da Despesa: 3390.39; IV – Fonte de Recursos: 100/220/237; NOTA DE
EMPENHO: O empenho inicial será emitido mediante solicitação do Executor do
Contrato; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
CONTRATADA: FLÁVIO JAIME GUEDERT.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021
A presente licitação que tem por objeto a Construção do Viaduto Riacho Fundo I na DF-075
(EPNB), acesso ao Riacho Fundo I e à ADE - Área de Desenvolvimento Econômico de
Águas Claras-DF, Trecho entre a DF-079 (EPVP) e a DF-001 (EPCT - Pistão Sul) – Sub-
trecho 1 do Corredor BRT SW. do Riacho Fundo I Processo SEI nº 00113-00016269/2020-
00. Fica suspensa em atendimento a determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
contida no Despacho Singular n°. 99/2021-TCDF, de 25 de fevereiro de 2021.

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

Processo: 00113-00014624/2020-06
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
001/2021, objeto: a aquisição de material de consumo - aquisição de baterias para os
carros elétricos da Escola Vivencial de Trânsito - “Transitolândia”, do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER/DF), tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. EMPRESA: FIRE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS
EIRELLI - Lote 01, demais especificações, conforme Edital. Valor total: R$ 19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais). EMPRESA: GESANE DO NASCIMENTO STADLER
– EIRELI – Lote 02, demais especificações, conforme Edital. Valor total: R$ 70.200,00
(setenta mil e duzentos reais). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 89.700,00 (oitenta e
nove mil e setecentos reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 854055.

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2021
ANA PAULA ANDRADE PONTES

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Para que adquira a eficácia legal de contratação direta, conforme procedimento constantes nos
autos do processo 00095-00000074/2021-12 com fundamento no artigo 29, inciso II , da Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016, objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de confecção, aplicação e retirada de MÍDIA EXTERIOR (Out-Of-Home
– OOH), CNPJ nº 40.503.027/0001-11, no valor R$ 36.863,00 (trinta e seis mil oitocentos e
sessenta e três reais). CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 115/2020
Processo: 00400-00028607/2020-21 – DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL E A UNIÃO, por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO DISTRITO FEDERAL.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O estabelecimento de mútua cooperação entre os
partícipes com vistas ao desenvolvimento de ações destinadas à implantação e
operacionalização de serviços da Superintendência Regional do Trabalho nas Unidades de
Atendimento da Subsecretaria de Modernização de Atendimento Imediato ao Cidadão - “Na
Hora”, com a finalidade de prestar atendimento de alto padrão de qualidade, eficiência e rapidez,
facilitar o acesso do cidadão aos serviços públicos, simplificar as obrigações de natureza
burocrática, assim como ampliar os canais de comunicação entre o Estado e o Cidadão.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS LOCAIS DE FUNCIONAMENTO: Os postos de
atendimento da Superintendência Regional do Trabalho no Distrito Federal permanecerão em
funcionamento nas seguintes unidades: a. NA HORA BRAZLÂNDIA - localizado na A/E 04,
lote 03 - Setor Tradicional - Brazlândia/DF; b. NA HORA CEILÂNDIA - localizado na QNM
11, Área Especial, lote 3, Shopping Popular; c. NA HORA GAMA - localizado no Gama
Shopping A/E 01, EQ 55/56 Setor Central - Gama/DF; d. NA HORA RIACHO FUNDO I –
localizado no Shopping Riacho Mall, QN 7, Área Especial I; e. NA HORA TAGUATINGA -
Localizado na QS 3, lote 11, loja de 4 a 8 - Taguatinga. f. NA HORA SOBRADINHO - Quadra
06 Área Especial nº 08, Sobradinho. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA: O presente
Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 60 (sessenta) meses a contar da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2021. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: PAULO CÉSAR
GOMES DE MEDEIRO; p/ SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO
DISTRITO FEDERAL: ELISÂNGELA DE SOUSA MARTINS.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA AO
CONTRATO Nº 011/2019, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002

Processo: 0110.000.364/2016 (Licitação, Contrato); PROCESSO Nº. 00110-00000824/2020-58
(1º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00003710/2019-26 (2º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-
00002419/2020-74 (3º Aditivo) e PROCESSO Nº. 00110-00002059/2020-19 (4º Aditivo) -
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL X TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº.
09.366.582/0001-07, com sede SIBS, Quadra 03, Bloco A, Sala 127/128, Núcleo Bandeirante -
DF, CEP 71.705-500. DO OBJETO: Sob o amparo da alínea “a”, inciso I, artigo 65, da Lei nº.
8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o
presente aditamento alterar financeiramente do Contrato nº. 011/2019- SODF, cujo objeto a
execução de obras de drenagem e pavimentação para o trecho denominado “Rota de Fuga”, no
Setor de Inflamáveis, no Setor de Indústria e Abastecimento – SIA – RA XXIX – Distrito
Federal, consoante especifica o Edital de Concorrência nº. 001/2018 –
ASCAL/PRES/NOVACAP (doc. 24111905) e a Proposta doc. 24134319, que passam a integrar
o presente Termo. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 728.103,89
(setecentos e vinte e oito mil cento e três reais e oitenta e nove centavos), equivalente a ~7,19%,
totalizando ~18,23% do valor contratual. Supressão no valor R$ 49.155,00 (quarenta e nove mil
cento e cinquenta e cinco reais), equivalente a ~0,49%, totalizando ~3,83% do valor contratual.
Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R$ 10.912.860,83 (dez milhões
novecentos e doze mil oitocentos e sessenta reais e oitenta e três centavos), passa a ser de R$
11.591.809,72 (onze milhões quinhentos e noventa e um mil oitocentos e nove reais e setenta e
dois centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do
Distrito Federal, Lei Orçamentária Anual vigente - LOA 2021, Lei nº 6.778 de 06/01/2021
(DODF Edição Extra nº 1-A, de 06/01/2021), 55435650, cujas diretrizes são objeto da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2021, de nº 6.664 de 03/09/2020 (DODF nº 169 de
04/09/2020), 55434933, em consonância às disposições previstas no Plano Plurianual - PPA
2020-2023, instituído pela Lei nº 6.490 de 29/01/2020, (DODF Suplemento ao de nº 21 de
30/01/2020), 55470940, que assevera em seu artigo 5º, que: "Os valores financeiros e as metas
físicas estabelecidos para as ações do PPA 2020-2023 são estimativos, não constituindo limites à
programação das despesas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais". O recurso
aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 678.948,89 (seiscentos e setenta e oito mil
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº.
125/2021, emitida em 19/02/2021, sob o evento nº. 400091, na modalidade Estimativo, à conta
da seguinte dotação orçamentária: UO: 22101; PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.6209.1110.0147; NATUREZA DA DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSOS: 131
e ID: 0. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DF:
LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura. Pela CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAÚJO, na qualidade de
Representante Legal.

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, segunda-feira, 1 de março de 202118

CLASSIFICADOS&E D I TA I S (61) 3343.8008 / 3343-8005
c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m